
COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DELIBERAZIONE del Commissario Straordinario 
assunta con i poteri del Consiglio Comunale

=.=.=.=.=.=.

N. 3 del 16-03-2023

COPIA

OGGETTO: Approvazione Bilancio di Previsione 2023-2025

___________________________________________________________________________
L'anno  duemilaventitre ed addì   sedici del mese di marzo  con inizio alle ore 

17:45 in Villasimius, nella sede Comunale, il Commissario Straordinario dott. Remo Ortu

Assiste il Segretario comunale  Giovanni Mattei

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 86 del 
14.11.2022, con il quale è stato sciolto il Consiglio Comunale di Villasimius e il sottoscritto è 
stato nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune fino 
all’insediamento degli organi ordinari.

Assunti i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42 comma 2, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 



COMMISSARIO CONSIGLIO n.3 del 16-03-2023 Comune di Villasimius

Pag. 2

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale Sardegna n. 34/7 dell’11 novembre 2022 
recante ad oggetto “Scioglimento del Consiglio comunale di Villasimius e nomina del Commissario 
straordinario”;

RICHIAMATO inoltre il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 86 del 14 
novembre 2022 recante ad oggetto “Scioglimento del Consiglio Comunale di Villasimius e nomina del 
Commissario straordinario” con il quale viene sciolto il Consiglio Comunale di Villasimius e viene 
nominato quale Commissario Straordinario il dott. Remo Ortu per la provvisoria gestione del Comune di 
Villasimius fino all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge. Al Commissario straordinario 
sono conferiti i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e segnatamente gli articoli:
 162 che dispone: “Gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario 

riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo 
esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e successive modificazioni”;

 141 e 174 del D.lgs. 267/2000 a tenore dei quali la Giunta Comunale deve predisporre apposito 
schema di Bilancio triennale, elaborato in termini di competenza e cassa, che unitamente agli 
allegati, deve essere presentato all’Organo Consiliare, nei termini previsti dal Regolamento di 
Contabilità, per consentire la presentazione di eventuali emendamenti;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come successivamente 
modificato e integrato;

VISTI in particolare:
 l’articolo 11, comma 14, del D.lgs. n. 118/2011, il quale dispone che a decorrere dal 2016 gli 

enti “adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”;

 le istruzioni fornite da Arconet aventi ad oggetto “Adempimenti per l’entrata a regime della 
riforma contabile prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nell’esercizio 2016, in 
cui viene precisato, che “Dal 2016 è soppressa la distinzione tra il bilancio annuale e il bilancio 
pluriennale e viene meno l’obbligo di predisporre bilanci e rendiconto secondo un doppio 
schema (conoscitivo e autorizzatorio)”;

VISTO l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il 
termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze;

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n.295 del19-12 2022), con il quale è stato disposto il differimento del termine di approvazione 
del Bilancio di Previsione 2023/2025 al 31/03/2023 e autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio 
fino a tale data;

VISTA la legge 29 dicembre 2022, numero 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio2023/2025”e, in particolare, il comma 775 
dell’articolo 1, ai sensi del quale, in via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del 
protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio 
di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del 



COMMISSARIO CONSIGLIO n.3 del 16-03-2023 Comune di Villasimius

Pag. 3

rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito 
al 30 aprile 2023;

VISTI i seguenti principi contabili applicati:
 della programmazione contenuto nell'allegato 4/1 del D.lgs. n. 118/2011;
 della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011, come da ultimo 

modificato dal D.M. 01.08.2019;

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

RICHIAMATE:
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 23/04/2021 con la quale sono state approvate le 

tariffe dei servizi ambientali e tecnologici;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05.02.2016 avente ad oggetto: “Determinazione 

tariffe cimiteriali e rateizzazione dei contributi per la concessione dei loculi cimiteriali”;
 la deliberazione del Commissario Straordinario assunta coi poteri della Giunta Comunale n. 19 

del 22.02.2023 di approvazione del piano triennale dei fabbisogni del personale 2023/2025 e 
determinazione della dotazione organica dell’ente; 

 la deliberazione del Commissario Straordinario assunta coi poteri della Giunta Comunale n. 14 
del 22.02.2023 di adozione del piano triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e dell’elenco 
annuale 2023;

 la deliberazione del Commissario Straordinario assunta coi poteri della Giunta Comunale n. 15 
del 22.02.2023 di approvazione del piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2025;

 la deliberazione del Commissario Straordinario assunta coi poteri della Giunta Comunale n. 7 
del 02/02/2023 di determinazione delle quote di contribuzione dell’utenza ai servizi a domanda 
individuale per l’anno 2023; 

 la deliberazione del Commissario Straordinario assunta coi poteri della Giunta Comunale n. 9 
del 02/02/2023 di destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative elevate ai sensi 
dell’art. 208 del D. Lgs. 285/1992 “Codice della Strada” - anno 2023;

 la deliberazione del Commissario Straordinario assunta coi poteri della Giunta Comunale n. 24 
del 08/03/2023 avente ad oggetto “Verifica quantitativa e qualitativa delle aree e fabbricati da 
destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie – Anno 2023”

VISTA la delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 23 del 22/02/2023 
avente ad oggetto l’approvazione dello Schema del Bilancio di Previsione 2023-2025;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 169 della L. n. 296/2006 in base al quale “Gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno”;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta coi poteri del Consiglio Comunale n. 02 
del 16.03.2023 del Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta coi poteri del Consiglio Comunale n. 1 
del 24/11/2022 di approvazione del Rendiconto della Gestione 2021;

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha effettuato le prescritte verifiche di 
competenza e, in particolare, ha predisposto i seguenti elaborati contabili allegati alla presente proposta:

1. Bilancio di Previsione 2023-2025 – Entrate
2. Entrate per Titoli
3. Bilancio di Previsione 2023-2025 – Spesa



COMMISSARIO CONSIGLIO n.3 del 16-03-2023 Comune di Villasimius

Pag. 4

4. Spesa per Titoli
5. Spesa per Missioni
6. Quadro Generale Riassuntivo
7. Nota Integrativa
8. Prospetto riepilogativo delle entrate e spese inerenti la gestione dell’Area Marina Protetta di 

“Capo Carbonara”;
9. Prospetto contenente la stima degli introiti derivanti dai permessi di costruire e la destinazione 

dei proventi;
10. Prospetto contenenti il grado di copertura dei servizi a domanda individuale;
11. Prospetto riassuntivo la ripartizione del Fondo Unico Regionale di cui all’art. 10 della L.R. 

2/2007;
12. Prospetto contenente la destinazione degli introiti dell’imposta di soggiorno;
13. Prospetto di verifica del rispetto dei vincoli alla spesa del personale programmata per il triennio 

2023/2025.
14. L’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione riferito 

all’esercizio 2021 dell’Unione dei Comuni del Sarrabus e degli organismi partecipati;
15. I prospetti di verifica del rispetto degli equilibri di bilancio conformemente ai modelli 

ministeriali;
16. Il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento e della capacità di 

indebitamento per l’assunzione dei mutui;
17. La tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
18. Il prospetto illustrativo del presunto risultato di amministrazione;
19. Il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
20. Il prospetto relativo alla composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 

esercizi;
21. Il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
22. Il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per 

ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 
23. Il piano degli indicatori di bilancio sulla previsione del triennio 2023/2025; 

VISTO ed esaminato lo schema del bilancio di previsione per il triennio 2023/2025, redatto secondo 
quanto disposto dall’allegato 9, del D.lgs. n. 118/2011, corredato dalla nota integrativa di cui al comma 
5, dell’art. 11, del medesimo D.lgs. n. 118/2011;

RITENUTO di doverli approvare;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 TUEL in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario;

ACQUISITO il parere favorevole da parte dell’organo di Revisione ai sensi dell’art. 239 c.1 lett b1) del  
D. Lgs. 267/2000, prot. 3494 del 14/03/2023;

DELIBERA

1) Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e conformemente 
all’allegato 9 al D.lgs. n. 118/2011, lo schema di Bilancio di Previsione 2023/2025 di 
competenza e di cassa costituito dagli allegati:

1. Bilancio di Previsione 2023-2025 – Entrate
2. Entrate per Titoli
3. Bilancio di Previsione 2023-2025 – Spesa
4. Spesa per Titoli
5. Spesa per Missioni
6. Quadro Generale Riassuntivo



COMMISSARIO CONSIGLIO n.3 del 16-03-2023 Comune di Villasimius

Pag. 5

7. Nota Integrativa
8. Prospetto riepilogativo delle entrate e spese inerenti la gestione dell’Area Marina Protetta 

di “Capo Carbonara”;
9. Prospetto contenente la stima degli introiti derivanti dai permessi di costruire e la 

destinazione dei proventi;
10. Prospetto contenenti il grado di copertura dei servizi a domanda individuale;
11. Prospetto riassuntivo la ripartizione del Fondo Unico Regionale di cui all’art. 10 della 

L.R. 2/2007;
12. Prospetto contenente la destinazione degli introiti dell’imposta di soggiorno;
13. Prospetto di verifica del rispetto dei vincoli alla spesa del personale programmata per il 

triennio 2023/2025.
14. L’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione riferito 

all’esercizio 2021 dell’Unione dei Comuni del Sarrabus e degli organismi partecipati;
15. I prospetti di verifica del rispetto degli equilibri di bilancio conformemente ai modelli 

ministeriali;
16. Il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento e della capacità di 

indebitamento per l’assunzione dei mutui;
17. La tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
18. Il prospetto illustrativo del presunto risultato di amministrazione;
19. Il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
20. Il prospetto relativo alla composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 

degli esercizi;
21. Il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 
previsione;

22. Il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni 
per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

23. Il piano degli indicatori di bilancio sulla previsione del triennio 2023/2025;
2) Di dare atto che allo schema di bilancio risultano allegati i documenti previsti dall’articolo 11, 

comma 3, del D.lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.lgs. n. 267/2000 nonché dai prospetti 
contabili elencati in premessa;

3) Di dare atto che le previsioni del bilancio degli esercizi 2023/2025 rispettano gli equilibri di 
bilancio e sono coerenti con gli obblighi di finanza pubblica; 

4) Di dare atto che il Bilancio di Cassa 2023 si chiude con un saldo non negativo;
5) Di dare atto che si procederà alla revisione delle aliquote e delle tariffe dei tributi comunali e, 

qualora al seguito del quale dovessero apportarsi delle variazioni, si procederà, 
conseguentemente, alle relative variazioni delle previsioni di entrata iscritte in bilancio;

6) Di disporre l'immediata trasmissione dei dati relativi al bilancio previsionale 2023-2025, così 
come risultante a seguito dell’approvazione dell’emendamento, alla Banca dati della Pubbliche 
Amministrazioni (BDPA) in ossequio al disposto dell'art. 13 della legge 31.12.2009 n. 196;

7) Di disporre, altresì, la pubblicazione del bilancio previsionale e dei relativi allegati nella 
Sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione di I livello "Bilanci", conformemente 
all'art. 29 del decreto legislativo 14.03.2013 n. 33.

Di dichiarare la Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 
18/8/2000, n. 267.



COMMISSARIO CONSIGLIO n.3 del 16-03-2023 Comune di Villasimius

Pag. 6

Letto, confermato e sottoscritto
Il Commissario Straordinario Il Segretario comunale 

F.to  Remo Ortu F.to  Giovanni Mattei

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è in pubblicazione dal  20-03-2023 al 04-04-2023 per 

quindici giorni ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/00

Il Segretario Comunale
F.to  Giovanni Mattei

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-03-2023:
Perché decorsi 10 gg dalla pubblicazione;

Il Segretario Comunale
F.to  Giovanni Mattei

==================================================================
Per copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Li'  09-05-2023          
IL FUNZIONARIO INCARICATO


